σζ'. Οἱ λεγόμενοι ἀπὸ τῆς ἐπισκοπικῆς ἀξίας εἰς τὴν  
τοῦ πρεσβυτέρου τάξιν κατεληλυθότες, εἰ μὴν ἀπὸ εὐλό-  
γων τινῶν αἰτιῶν καταδικάζονται, εὐκρίτως οὐδὲ τῆς τοῦ  
πρεσβυτέρου ἐντός ἀξίᾳ τυγχάνουσι τιμῆς εἶναι. Εἰ δὲ  
δίχα τινὸς αἰτίας εὐλόγων εἰς τὴν ἡττονα κατεθεσάσθησαν  
βαθμῶν, δίκαιοι τυγχάνουσιν, εἴγε ἀνεθθυνα φανεῖν,  
τὴν τῆς ἐπισκοπικῆς ἐπαυλαθίῃν ἀξίαν τε καὶ ἱερωσύνην.

dem ecclesie dissipentur, et probrium ac dodecus  
sacerdotio inuratur. Si autem hoc non fecerit, eum  
subjici divinis canonibus.

CCV. — 27. Eos qui rapiunt mulieres sub nomine  
conjugii, vel auxilium præstant, ac consentiant his  
qui rapiunt, definiit sancta synodus, si quidem clerici  
fuerint, proprio gradu excludere: si autem laici,  
anathematizari.

CCVL. — 28. Ubique sanctorum Patrum definitio-  
nes sequentes, et canonem qui nuper lectus est cen-  
tum et quinquaginta Deo amantissimorum episco-  
porum, qui congregati suat sub piæ memoriæ imper-  
atore Theodosio Magno, in regia civitate Constanti-  
nopoli nova Roma, agnoscentes, eadem quoque et  
nos definimus et statuimus de privilegiis ejusdem  
sanctissimæ Constantinopolitanæ Ecclesiæ novæ Rom-  
æ. Etenim sedi senioris Romæ, quod urbs illa im-  
peraret, Patres jure privilegia tribuerunt. Et eadem  
consideratione moti centum quinquaginta Deo aman-  
tissimi episcopi, æqua privilegia tribuerunt sanctis-  
simæ sedi novæ Romæ, recte judicantes, urbem quæ  
et imperio et senata honorata sit, et æqualibus pri-  
vilegiis cum seniore regia Roma fruat, etiam in  
rebus ecclesiasticis non secus ac illa extolli ac ma-  
gnificari, secudum post illam existentem. Ut et Pon-  
ticæ, et Asiaticæ, et Thraciæ diocæses metropolitanæ  
soli: præterea et qui sunt in barbarico, episcopi  
prædictarum diocæseon ordinantur a prædicto san-  
ctissimo throne sanctissimæ Constantinopolitanæ  
Ecclesiæ. Nimirum unoquoque metropolita eorum  
ipsarum diocæseon, una cum episcopis provinciæ  
ordinante provinciæ episcopos, ut divinis canonibus  
promulgatum est. Metropolitanus vero earum diocæ-  
seon, sicut dictum est, ordinari a Constantinopolita-  
no archiepiscopo, electionibus convenientibus se-  
cundum morem factis, et ad eum perlati.

CCVII. — 29. Ii, qui dicuntur ab episcopali digni-  
tate ad presbyteri ordinem descendisse, si justis qui-  
dem de causis condemnantur, jure nec presbyteri  
quidem honore digni sunt. Sin autem sine aliqua  
probabili causa ad inferiorem gradum depressi sunt,  
jure, si quidem nulli sint culpæ obnoxii, episcopatus  
dignitatem et sacerdotium recipient.

## CHRISTOPHORI JUSTELLI AD CODICEM CANONUM ECCLESIE UNIVERSÆ NOTÆ.

εἰ τις ἐν νόμῳ] Hic canon, qui primus est Nicæni D  
concilii, eunuchos seu sponte abscisas a sacerdotio  
repellit. Eo nomine Leontium presbyterio privatam  
fuisse refert Socrates lib. II Hist. Eccles. cap. 21:  
Λεόντιος, ἠκούει, ἴσως πρεσβύτερος ἦν, ἀφάρθη τῆς  
ἀξίας, οὗ τὴν γεννητικὴν ἐξέτασεν ἑαυτὸν, Leontius cum  
presbyter esset, eo dignitatis gradu privatus est, quod  
genitalia sibi excussisset. Et Theodoretus lib. II, cap.  
21, de eodem Leontio loquens, qui postea ab Aria-

nis Antiochiæ episcopus creatus est: Ἐν Ἀντιοχείᾳ  
δὲ, κατὰ Στέφανον Λεόντιος τὴν πρεσβυτερίαν ἰδέετο, παρὰ  
τοῦς ἐν Νικαίᾳ γραφέντας ὅρους ταύτων λαβὼν. Ἐνταῦθα  
γὰρ τὴν αὐτοῦργος γεννητικὴν τῆς εὐχίας. Antiochiæ vero  
post Stephanum Ecclesiæ primatum suscepit Leontius,  
quem contra Nicæni concilii decreta adeptus est: nam  
ipse sibi manu genitalia excussisset. Origenes etiam  
illud Matthæi cap. xxv, 12: Sunt eunuchi qui seipso  
castraverunt propter regnum caelorum, aliquando alij

eius interpretatus, seipsum sponte abscidit : eoque nomine illius ordinatio a Demetrio Alexandrino episcopo damnata est, ut tradit Eusebius lib. vi Hist. Eccl., cap. 8, et Epiphanius lib. ii, Hæres. 64, contra Origenem. Fuerunt et hæretici eunuchi dicti, qui Origenis forte exemplo, pietatis zelo, seipsos exciderent, de quibus Augustinus hæresi 27, Epiphanius hæresi 58, Nicetas in Thesauro orthodoxæ fidei, lib. iv, hæresi 50. Excipit autem hic canon eos, qui non sponte nec voluntate, sed vi et necessitate a barbaris aut dominis, excisi sunt. Sic Tigrius quidam natione Barbarus, et eunuchus, sed non a natalitate, libertatem consecutus, ad presbyterii dignitatem evectus est, ut scribit Sozomenus lib. vi, cap. 15, et lib. viii, cap. 24 : *Και Τίγριος ούτος βάρβαρος; τὸ γένος, οὐκ ἐκ γενετῆς εὐνοῦχος μετέσχεν ἐλευθερίας, εἰς πρεσβυτέρου ἀξίαν προελθών.* Idem dicendum est de iis qui eunuchi sunt natalitate, οἱ τινες ἐκ κοιλίας μητρὸς ἐγενήθησαν οὕτω, *qui ex utero matris sic nati sunt*, quod est primum ex tribus eunuchorum generibus, de quibus Matthæi cap. xix, 12, cujusmodi Dorotheum Antiochiæ episcopum fuisse refert Eusebius lib. vii, cap. 32 : *Δωρόθιον πρεσβύτερον τοῦ κατὰ Ἀντιόχειαν ἡξιώμενον ἔγνωμεν. Ἦν δὲ τὴν φύσιν εὐνοῦχος, οὕτω περικύβητος ἔξ αὐτῆς γεννηθείς. Dorotheum primatum Antiochenæ Ecclesiæ insignitum cognovimus : erat autem natura eunuchus, ita ex ipsa natalitate comparatus.* Nec tantum sacris canonibus, sed civilibus etiam legibus εὐνοχισμὸς est prohibitus. Nam Hadriani edicto, medico qui excidisset capitale erat, item ipsi qui se sponte excidendum præbuisset l. iv, § 2, ff. ad leg. Cornel. de Sicariis. Inde ille, apud Justinum martyrem in apologia ad Antoninum Pium, qui se castrare voluit prius a præfecto Ægypti veniam edicti petiit. Βεβλιδιον ἀνίδωκεν ἐν Ἀλεξανδρείᾳ Φήλικα ἡγεμονίουσιν, ἀξίων ἐπιτρέψαι ἰατρῶ τοὺς διδύμους αὐτοῦ ἀφελεῖν. *Ἄντιν γὰρ τῆς τοῦ ἡγεμόνος ἐπιτροπῆς τοῦτο πράττειν ἀπειρήσθαι οἱ ἐκεῖ ἰατροὶ ἔλεγον. Libellum Felicis præfecto Alexandriæ obtulit, petens ut medicum sineret testes suos præcidere ; hoc enim sine præfecti permissu fieri nefas esse, medici qui illic erant, ass verabant.* Adde l. i, C. de Eunuch. Novel. Justiniani 142, *περὶ εὐνοχίζόντων.* Exagrium lib. iv, cap. 22. Novel. Leonis 60, et Zonaram in can. Apostol. 21. *νέγοντον* | Suidas τὸν νεωστὶ φουτηθῆντα interpreta- tur, hoc est qui nuper ex gentilismo christianam religionem amplexus, per baptismum Ecclesiæ Dei in- situs, inque doctrina nondum satis confirmatus sit, nec in vita sufficienter probatus. Hunc prolinus episcopum fieri prohibet hic canon, et Justinianus Novel. 125, cap. 1, ne forte obijciatur illud Gregorii Nazianzeni in orat. funebri Athanasii Alexandriæ episcopi : *Ὁμοῦ τε μαθηταὶ καὶ διδάσκαλοι τῆς εὐσε- βείας, χθὲς ἐπισκοποὶ, καὶ σήμερον ἱερεῖς, χθὲς τῶν ἁγίων ἔξω, καὶ μυσταγωγοὶ σήμερον. Simul discipuli et præceptores pietatis, heri sacrilegi, hodie sacerdotes : heri extra sacra, hodie prævales mysteriorum, et illud Hieronymi, Heri caterhemenus, hodie pontifex.* D. tamen Ambrosius, ne quidem neophytus, necdum baptismo initiatus, sed adhuc catechumenus, a pro- fana præfectura ad episcopatum, communi populi Mediolanensis suffragio electus est, ejusque electio, quamvis resistente Nicæno canone, totius Ecclesiæ judicio, et Valentiniæ imp. consensu approbata est, ut scribit Rufinus lib. ii Hist. Eccl., cap. 11, et Theodoretus lib. iv, cap. 6. Sed hæc Ambrosii electio di- vine potius quam humanæ jussioni tribuenda est, ut testatur Nicolaus I. P. R. in epistola ad Photium CP, quæ inter Acta concilii viii œcumenici exstat : *Ἄμ- φρόσιον, inquit, τὸν ἐκ καταχουμένου θείᾳ ἀποκαλῦψι ἱερὸς ἐπισκοπὴν ἀναχθέντα οὐ χρὴ προσφύρειν ὕμεις. Ἄρχει γὰρ ἐκεῖ ἡ θεία, καὶ οὐκ ἀνθρώπινη κέλυσσις. Ambro- sium ex catechumeno divina revelatione ad episcopatum promotum, nihil est quod exempli causa proferas, et- enim ibi sufficit divina non humana jussio.* Sic Valen- tinianus imperator hanc electionem confirmans, apud Rufinum loco citato, ait : *Dei esse, quod discordan- tem populi fidem et animos dissidentes conversio subita in unum consensum, atque in unam sententiam retocaret ;*

A aut, ut refert Theodoretus, πάντος χάριτος ἀκριβοῦσιν τὰς ψυχὰς, καὶ θείαν εἶναι τὴν ψῆφον ἐκ τῆς τῶν τὰ κατωτέρω προνοῦντων συμφωνίας. *Ipsa suffragia omni canone certiora, divinumque esse suffragium ex dissentientium con- cordia.* Sic Synesius, epist. 67 : *Χάριτος θείας ἐστὶν τοὺς ἀνθρώπους ἐξομλῆσαι. Gratiæ divinæ est homines in eandem trahere sententiam.* Atque illud ipsum est, quod ait canon 80, qui dicitur Apostolorum, *Τὸν ἐξ ἔθνικου βίου περισσίδοντα καὶ βαπτισθέντα, οὐ δικαίον ἐστὶ παρατὰ προχειρίζεσθαι ἐπίσκοπον, εἰ μὴ που κατὰ θείαν χάριν τοῦτο γίνωτο. Eum qui e vita gentili accesserit et baptizatus fuerit, protinus episcopum fieri æquum non est, nisi forte hoc divina gratiâ fiat.*

ὑπὸ δύο ἢ τριῶν μαρτύρων] D. Paulus I ad Timoth., cap. v, 19 : *Κατὰ πρεσβυτέρου κατηγορίαν μὴ παρα- δίχου, ἐκτός τι μὴ ἐπὶ δύο ἢ τριῶν μαρτύρων. Adversus presbyterum accusationem ne admiseris, nisi sub duo- bus aut tribus testibus.*

συνεισάκτων γυναῖκα] Extraneam mulierem Latine- verti. Sic Rufinus Aquileiensis in canonibus Nicæni lib. i Hist. Eccl., cap. 6, et vetus interpres concilii Nicæni, quem sequitur Fulgentius Ferrandus, cap. 122, et Isidorus Mercator. Synodus etiam Toletanâ iv, can. 43 : *Cum clericis extraneæ femine nullatenus habitent, id enim et constitutio antiquorum Patrum decrevit ;* et can. 42 : *Quidam clerici legitimum non habentes conjugium, extranearum mulierum interdicta consortia appetunt.* Sic etiam synodus Carthaginen- sis 1, can. 3 ; Alerdensis, can. 15 ; Hispalensis 1, can- non. 5 ; Bracharensis iii, can. 5 ; et impm. Honorius et Theodosius in l. xix, C. de Episcop. et cler. : *Qui- cunque et cujuscunque gradus sacerdotio fulciuntur, vel clericatus honore censentur : extranearum sibi mu- lierum interdicta consortia cognoscant.* Alii malunt συνεισάκτων subintroductam interpretari. Sic Teilo et Tharistus, quorum versio Actis concilii Carthaginen- sis vi inserta est, et Dionysius Exiguus in Codice canonum Ecclesiæ Romanæ, quem sequitur Burchar- dus lib. ii, cap. 109 ; Ivo lib. vi, cap. 186 ; et Gratia- nus can. Interdixit, dist. 32 ; Nicolaus quoque, et Alexander P. R. can. 5 et 6, ead. dist. *Nullus missam audiat presbyteri, quem scit concubinam habere aut subintroductam mulierem.* Hanc vero Nicænæ synodi, de extraneis sive subintroductis mulieribus, definitio- nem Justinianus etiam imp. confirmat Novel. con- stitut. 125, cap. 29 : *Τοῖς δὲ πρεσβυτέροις, καὶ διακόνοις καὶ ὑποδιακόνοις, καὶ πᾶσι τοῖς ἄλλοις τοῖς ἐν κλήρῳ τεταγμαμένοις ἀπαγορεύομεν κατὰ τὴν τῶν ἁγίων κανόνων δύνανται γυναῖκά τινα ἐν τῷ ἰδίῳ οἴκῳ ἐπίσεικτον ἔχειν. Presbyteris, et diaconis, et subdiaconis, et omnibus in clero conscriptis, interdicimus secundum vim sanctorum canonum, mulierem aliquam in sua domo extraneam sive subintroductam habere.* Et Novel. 137, cap. 1, ipsum Nicæni concilii canonem citat, ut et Basilii Cæsariensis episcopus in epistola 17 ad Gregorium presbyterum, quæ etiam apud Balsamonem et Zona- ram exstat. *Lege canonem, inquit, a sanctis Patribus nostris in Nicæna synodo constitutum, qui manifeste interdixit, ne quis mulierem subintroductam habeat.*

Sed et συνεισάκτων frequens mentio est apud scripto- res ecclesiasticos. Epistola synodica concilii Antiocheni adversus Paulum Samosatenum celebrati, apud Euse- bium lib. vii, cap. 24 : *τὰς δὲ συνεισάκτους αὐτοῦ γυ- ναικας, ὡς Ἀντιόχεις ὀνομάζουσι, καὶ τῶν περὶ αὐτὸν πρεσβυτέρων καὶ διακόνων, οἷς καὶ τοῦτο καὶ τὰ ἄλλα ἀμαρτήματα ἀνιάτα ὄντα συγκρούπτει. Quid autem de extraneis sive subintroductis ejus mulieribus, ut Antio- cheni nominant, et presbyterorum ac diaconorum quos secum habet, quibus et hoc et alia deprehensa peccata obtegit.* Hieracitas etiam eo nomine sugillari, quod συνεισάκτους mulieres haberent, tradit Epipha- nius hæresi 67 : *Κλενάζονται δὲ δι' ἃς κείνται ἱερατοῦ συνεισάκτους γυναῖκας, δι' ἃς εἰώθεισι φιστευεῖσθαι ἔχειν εἰς ὑπερσίαν. Substantiatur propter eas quas habent singuli subintroductas mulieres, de quibus gloriari so- lent se habere ipsas ad ministerium.* Et hæresi 65, de Origenianis loquens : *κατηγοροῦσι δὲ τὸν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ τὰς ἀγαπητὰς λεγομένας συνεισάκτους γυναῖκας περὶ ἡμῶ-*

ων, ὡς καὶ αὐτῶν τοῦτο ἐπιτελούμενων κρυφῶ διὰ τὴν τῶν ἀνθρώπων αἰδῶ, ἵνα μὴ τῆ ποιηρῶς συνδρασκῶνται, τῷ δὲ προσχῆματι, τῶν ἀνθρώπων ἕνεκα τὸ ὄνομα σιμνύονται. *Accusant eos qui in Ecclesia dilectas appellatas subintroductas mulieres habent, velut etiam ipsi hoc faciunt occulte, propter hominum reverentiam, quorum improbitate quidem conspiciantur: praetextu autem, hominum gratia nomen faciunt.* Et paulo post, de quodam Palaeinae episcopo, Ἐσχολῶτος δὲ τοιούτου ἐξυπερήτουμένης αὐτῷ, φημὶ δὲ συνεισάκτους. *Habuit autem ejusmodi mulieres inservientes ipsi, subintroductas inquam.* Et haeresi 78, ostendit unde impurissimi homines ex Scriptura συνεισάκτους et ἀγαπητάς probare nitentur. Quenam autem fuerint συνεισάκτοι: mulieres non satis constat. Rufinus Eusebii interpres loco citato vocabulum Graecum reliquit. Suidas annotavit tantum, non explicavit. Erant autem neque uxores, neque concubinae, sed tertii cujusdam generis mulieres, quas secum clerici, non sobolis nec libidinis gratia, sed pietatis studio, aut certe praetextu, fovebant, ut testatur Chrysostomus sermone πρὸς τοὺς ἔχοντες συνεισάκτους, cujus fragmentum citat Rhenanus scholio ad superiorem Eusebii locum: *Eisὶν γὰρ τινεὶ οἱ γάμου καὶ συνοουσίας χωρὶς κόρας ἀπειρογάμους ἀγάμονοι καθίζουσιν οἴκοι διαπατῶς, καὶ εἰς εὐχαρῶν γῆρας ἱαντοὺς συγκαταλείουσιν, οὔτε ἐπὶ παιδοποιῶν, οὐ γὰρ φασὶν αὐταῖς συγγίνεσθαι, οὔτε ἐξ ἀπολοισίας, λέγουσι γὰρ αὐτὰς ἀπειραίου; διατηρεῖν. Sunt enim quidam qui puellas inuuptas absque nuptiis et concubitu, ducentes domi perpetuo collocant, et ad supremam senectam usque inclusas tenent, non procreandorum liberorum gratia, neque enim aiunt se cum illis rem habere: neque causa libidinis, siquidem illas se dicunt incorruptas inviolatasque servare.* Huc spectat quod Gregorius Nyssenus lib. de Virginitate, cap. 23, de iis tradit: *Οἱ μίχαι ὀνόματος τὴν ἀγαμίαν ἐπιτηδεύοντες, οὐδὲν διαφέρουσι τοῦ κοινῷ βίῳ: οὐ μόνον τῆ γαστρὶ τὰ πρὸς ἡδονὴν χαρίζομενοι, ἀλλὰ γυναίξει κατὰ τὸ φανερὸν συνοικοῦντες, καὶ ἀδελφότητα τὴν τοιαύτην συμβίωσιν ὀνομαζόντες, ὡς δὴ τὴν πρὸς τὸ χεῖρον ὑπόνοιαν ὀνόματι σιμνοτέρω περικαλύπτοντες. Qui nomine tenus caelibatus studiosi nihil a communi vita differunt, qui non solum ventri voluptates indulgent, sed palam cum mulieribus conviviunt, et eam consuetudinem fraternitatem vocant, sinistra suspitione splendido hoc nomine obnubenda.* Non est omnittendum quod olim summæ eruditionis vir G. Budæus annotavit, συνεισάκτων dici socium sociamve caelibatus, sive virgo contubernalem habeat virum, sive monachus feminam: atque hoc genus olim in usu fuisse inter Christianos, sed improbatum propter susceptionem stupri: de quo Gregorius Nazianzenus:

Τοὺς δὲ συνεισάκτους, ὡς δὴ φάσκουσιν ἅπαντες, οὐκ οἶδ' εἴτε γάμου δόσωμεν, εἴτε ἀγάμονος θήσωμεν, εἴτε μέσον τι φυλάξωμεν. Οὐ γὰρ ἔγνωσεν ἡμεῖς λέγειν: κακῶς, τὸ πρᾶγμα ἐπαινεῖσθαι.

Subintroductos igitur, ut aiunt omnes, Nescio, sive nuptiis dabitur, sive inuuptos Ponemus, sive me iustum quid servamus. Non ego, Vel si mihi male dixeritis, rem laudavero.

Idem,

Ἀρσὶνα πάντ' ἄλλεῖνε, συνεισάκτων δὲ μάλιστα, Marem omnem fuge, subintroductum autem maxime.

ὑπὸ πάντων τῶν ἐν τῇ ἐπαρχίᾳ] Theodoretus lib. v Hist. Eccles., cap. 9: *Παλαιὸς τε θεσμὸς κερράτης καὶ τῶν ἁγίων ἐν Νικαίᾳ πατέρων ὄρος, καθ' ἑκάστην ἐπαρχίαν τοὺς τῆς ἐπαρχίας, καὶ εἴτερ ἐκείνου βολοντο σὺν αὐτοῖς τοὺς ἡμέρους πρὸς τὸ συμμέρον ποιῆσαι τὰς χειροτονίας. Vetus statutum obtinuit sanctorumque Patrum in Nicæno concilio definitio, ut in unaquaque provincia, illius provinciae episcopi, una cum finitimis, si ipsi ita visum fuerit, ordinationes faciant.* Et cap. 23: *Κανόνες, inquit, πάντας συγκα-*

λιεῖσθαι τῆς ἐπαρχίας τοὺς ἐπισκόπους κελύουσιν: καὶ αὐτῶν δι' ἄλλα τριῶν ἐπισκόπων ἐπισκόπου χειροτονία ἀπαγορεύουσι γίνεσθαι. *Canones cunctos provinciae jubent convocari episcopos, ordinarique velant ullum, nisi tribus praesentibus episcopis.* Synesius epist. 67 de Siderio quodam Palebiscae episcopo: *Οὐδὲ τοῦτον ἐπιθίρω, ἐκθίσσιος μὴ οὖν, ὅσα γὰρ τῶν γερόντων ἠκούσαμεν, εἰ μήτε ἐν Ἀλεξανδρείᾳ κατίστη, μήτε παρὰ τριῶν ἐκθίδι.* *Nec ut fas est declaratus a senibus audivimus, si nec Alexandria constitutus est, nec a tribus episcopis hic.*

διὰ γραμμάτων] Cyprianus lib. iv, epist. 8: *Placuit ad probandam ordinationem tuam, ut per omnes in ista provincia positos litterae fierent.*

τοὺς ὑπ' ἐτέρων ἀποδεδωθέντας] Epistola synodica concilii Africani ad Celestinum P. R. quae in codice canonum Ecclesiae Romanae exstat, et in Graeca collectione canonum Ecclesiae Africanae: *Ἰκετεύομεν, ἵνα τοῦ λοιποῦ, πρὸς τὰς ὑμετέρας ἀκοάς, τοὺς ἐκ τῶν παραγωνομένων, ὑχειρῶς μὴ προσδιχῆσθαι: μηδὲ τοὺς παρ' ἡμῶν ἀποκοινωνήτους, εἰς κοινωνίαν τοῦ λοιποῦ θελήσῃτε διέξασθαι. Ἐπειδὴ τοῦτο καὶ τῇ ἐν Νικαίᾳ συνόδῳ ὀρισθὲν ὑχειρῶς εὔροι ἢ σὴ σεβασμιότης. Deprecamur, ne deinceps ad vestras aures eos qui hinc veniunt facile admittatis, nec qui a nobis excommunicati fuerint in communionem velitis deinceps excipere; nam hoc quoque in Nicæna synodo definitum facile advertet venerabilitas tua.*

ἔξουσίαν] Haec ἔξουσία est potestas metropolitani, quam Nicæni Patres decernunt deberi in tribus provinciis hoc canone denominatis, Aegypto, Lihya, et Pentapol., quae totam Aegyptiacam diocesim constituebant tam in civilibus quam ecclesiasticis.

κατὰ τὴν Ἀντιόχειαν τὰ πρεσβεία σώξασθαι] Sic canon 165 hujus codicis: *Φυλαττομένων τῶν ἐν τοῖς κανόσι τοῖς κατὰ Νικαίαν πρεσβείαν τῇ Ἀντιόχειαν ἐκκλησίᾳ. Servatis privilegiis quae Antiochenae Ecclesiae Nicænis canonibus tributa sunt. πρεσβεία quae Antiochenae Ecclesiae servari his canonibus praecipuntur, eo pertinent, ut episcopus Antiochenus praefatur metropolitani omnibus in orientali dioecesi, nihil juris illi attributum in ceteros metropolitanos, praeter honorem ordinis, non autem ut metropolitani omnes dioeceseos Orientis ab eo jure singulari ordinarerent, ut Innocentius primi epistola ad Alexandrum Antiochenum asserere videtur, contra mentem synodi Nicænae.*

τὸν ἐν Ἀδύξ ἐπισκόπον] Hierusalem a Tito et Vespasiano eversa, ab Aelio Hadriano rursus aedificata, Aelia est appellata. Eusebiius lib. iv Hist. Eccl., cap. 6, de illa loquens: *Ἡ μετέπειτα συστάσα Ῥωμαϊκῆ πόλις τὴν ἑλληνικὴν ἀμείψασα, εἰς τὴν τοῦ κρατούντος Ἀδίου Ἀδριανοῦ τιμὴν, Ἀδία προσαγορεύεται. Hierusalem cum esset a Romanis occupata, nomen commutavit, et in honorem Aelii Hadriani imperatoris Aelia appellata est.* Cedrenus de Hadriano, κτίζει νέαν Ἱερουσαλήμ, ἣν δὴ καὶ Ἀδίαν προσηγόρευσε. *Novam Hierusalem condidit, cui Aelia nomen indidit.* Idem tradit Dio in Hadriano, Zonaras tom. II, et Nicephorus patriarcha CP. in chronograph. Hieronymus in Act. Apost. *Hierusalem, inquit, metropolim quondam totius Judaeae, quae nunc ab Aelio Hadriano Caesare, quod eam a Tito destructam latiore situ instauraverit, Aelia cognominata est.* Hinc Aelia nomen pro Hierosolymis passim apud Eusebium lib. II, cap. 12, lib. VI, cap. 21, et lib. viii, cap. 21, et apud Theodoretum lib. I, c. 31; Basilium Seleuciensem, serm. 58, contra Judaeos; et in l. I, § 6, ff. de Censibus.

χειροθετούμενους] Olim in Ecclesia manus imponebatur haereticis resipiscitibus, quibus post exomologesim pax dabatur. Id etiam testatur Dionysius Alexandr. apud Eusebium lib. VII, cap. 2: *Παλαιὸν γὰρ τοῖς κερρατηκότοις ἔθους ἐπὶ τῶν τοιοῦτων μόνη χρῆσθαι τῇ διὰ χειρῶν ἐπιθέσει, εὐχῆ, et Aurelius Carthaginiensis episcopus in Graeca collectione canonum Ecclesiae Africanae: can. 57, cum de Donatistis ageretur:*

rectius interpretaretur: *Dicunt enim se non rem cum illis habere.* EDIT.

1 Forte πρᾶγμα τὸδ' αἰνεῖσθαι.

2 Graeca phrasis, οὐ γὰρ φασὶν αὐταῖς συγγίνεσθαι,

Αναθεματιζομένου τοῦ τῆς πόλεως ἑσπέρου, διὰ τῆς Ἀκρίτου τῆς χειρὸς ἀναδεχθῆσαι εἰς τὴν ἰδίαν ἐκκλησίαν. *Anathematizato nomine erroris, recipiantur per manus impositionem in unam Ecclesiam.* Adde Syricium decret. cap. 1, et Innocentium cap. 15.

μῖνον οὕτως ἐν τῷ κλήρῳ] Hæretici, sive ab hæreticis ordinati, errorem suum agnoscentes, si ad Ecclesiam accederent, per manus impositionem recipiebant, et in sacerdotium confirmabantur. Sic Nicæna synodus de ordinatis a Meletio statuit: Τὸς ὑπὲρ αὐτοῦ κατασταθίντας, μυστικώτερᾳ χειροτονίᾳ βεβαιωθέντας, ἔχειν μὲν αὐτοῦς τῶν τιμῶν καὶ λειτουργίαν, ὡς ἐκ ἐκείνου concilii synodica epistola refert Gelasius Cyzicenus lib. II, Act. Concilii Nicænae et Theodoretus lib. I, cap. 9. Excipe tamen *αἰρησιῶν ἑάρχους*. Athanasius in apolog. 2: *A Meletio constitutos presbyteros Alexander in Ecclesiam recipiebat.* Idem in epist. ad Rufinianum: *Communi decreto placuit, ut quicumque lapsi fuissent proprio arbitrio et principes fuissent impietatis, si resipiscerent, ignoscendum quidem illis, verum non restituendos in cleri numerum: qui vero non auctores, sed necessitate et violentia compulsi fuissent, visum est illis quidem ignoscendum, et in cleri locum restituendos.* Sic olim in Alexandrina synodo definitum refert Rufinus lib. I Hist. Eccles., cap. 28: *Ut tantum perfidiae auctoribus amputatis, reliquis sacerdotibus daretur optio, si forte velint, abjurato errore perfidiae, ad fidem Patrum statutaque converti, nec negare aditum redeuntibus.* Synodica epistola Nicæni concilii apud Theodoretum loco citato: *Ἐδοξεν οὖν Μελέτιον μῖνον ἐν τῇ αὐτοῦ πόλει, μηδὲ μίαν ἔξουσίαν ἔχειν μῖτε χειροτονεῖν, μῖτε χειροθετεῖν· ψῶδὸν δὲ τὸ ὄνομα τῆς τιμῆς κικτῆσθαι. Placuit synodo Meletium in sua civitate manere, potestatem autem nullam habere vel quemquam ordinandi vel cuiquam manus imponendi: solum vero honoris nomen retinere.* Fuit autem Meletius, ἀρεισιάρχης τῶν ἐξ αὐτοῦ Μελιτικῶν καλουμένων, ut scribit Socrates lib. I, cap. 3 et 6: adde concilii Nicæni II, actionem I, tom. III Concil.

ὁμολογεῖσαι αὐτοὺς ἑγγράφους] Can. 170 hujus codicis. Socrates lib. IV, cap. 11, tradit Liberium P. R. antequam Macedonianos poenitentes in communionem reciperet, ab illis petiisse ut suæ fidei professionem scriptis mandarent, eosque libellum ei obtulisse: *Δεδίρω; ἑγγράφως τὴν ὁμολογίαν γνώμης ἀπήτησεν· εἰ δὲ αὐτῷ βιβλίον ὤρεται;* et cap. 12: *Τούτω δὴ τῷ βιβλίῳ τοὺς πρὸς ἡμᾶς ἀσφαλτάμενος ὁ Δεδίριος, εἰς κοινὸν τὴν εἰδέξατο. Hoc autem libello tanquam sponsione illorum legatos obstringens Liberius, in communionem recepit.* Sic Valens et Ursacius professionem suam scripto obtulerunt Julio episcopo Roiano, his verbis, quæ a Sozomono relata sunt lib. III, cap. 22: *Ταῦτα δὲ τῇ χειρὶ αὐτῷ [P. αὐτῶν] γράψαντες ὁμολογοῦμεν πάλιν οὕτω τὴν Ἀρειανικὴν ἀρεσίαν, καθὰ προείπομεν, καὶ τοὺς ταύτης ἀθέτους κατακρίναμεν εἰς τὸν αἰῶνα. Hæc vero scribentes manu nostra protestamur, nos Arianicam hæresim, ejusque auctores in æternum damnare.* Basilus epist. 72 ad Emissenos: *Si autem dicunt se recipuisse, doceant per scripturam suam resipiscantiam, et executionem fidei quam susceperunt.* Synodus VI in Trullo, can. 96: *Τοὺς δὲ Νιστοριανούς γρηΐ ποιῶν βιβλίους, καὶ ἀναθεματίζων τὴν ἀρεσίαν.* Synodus VIII œcumenica, act. 6: *Οἱ τῆς ἐκκλησίας θεσμοὶ τοὺς ἐξ ἀρίστως ἐπιστήριοντας ἱκανώτους, λιβέλλον διδόντας, καὶ τὴν ἰδίαν ἀναθεματίζοντες ἀρεσίαν θισπίζουσι μὲν δίχεσθαι. Eccelesiasticæ leges episcopos ab hæresi reductos per libellam hæresim suam ejurantes, sanciant recipiendos.* *δεδίριος]* Quinam sint digami hoc canone et can. 30, 52 et 105 hujus Codicis, vide in annot. ad ipsum canonem 105 infra.

τῆς τιμῆς τ.ῦ ὀνόματος] Sic Ephesini Patres Eustathiam quendam, episcopi nomen et honorem sine re ac potestate obtinere statuerunt, in epistola synodica ad synodum Pamphylicæ, quæ inter Acta Ephesini concilii exstat tom. II append. I, cap. 4, et apud Zonoram et Balsamonem: *Ἐτίμασαν ἔχειν αὐτὸν, ὅτι τῆς ἱερωτικῆς ὄνμ καὶ τὴν τιμῶν, ὅπως μὲν τοι ὄνομα ἐν χειροτονίᾳ αὐτῶν. Statuimus ut episcopatum nomēn et*

*honorem habeat, ita tamen ut ipse non ordinet.* Idem de Meletio in concilio Nicæno statutum testatur ejusdem concilii synodica epistola apud Theodoretum lib. I, cap. 9, cujus verba supra retulimus, et Sozomenus lib. I Hist. eccl., cap. 33, de eodem loquens, *κατέδικασιν αὐτὸν ἡ συνόδος ἐν τῇ Λυκῷ διατρέβειν, ψῶδὸν ὄνομα ἱπιακοπῆς ἔχοντα· τοῦ δὲ λαοῦ, μῖτε ἐν πόλει, μῖτε ἐν κώμῃ χειροτονεῖν. Synodus contra eum pronuntiavit sententiam, ut videlicet Lycum incoleret, nomenque solum retineret episcopi: alique de reliquo, neque in urbe, neque in pago ordinaret.*

μὴ ἐν τῇ πόλει δύο ἐπίσκοποι ὄσων] Hinc Sozomenus lib. IV, cap. 15, a legibus ecclesiasticis alienum esse ait, unam Ecclesiam a duobus episcopis gubernari. Τὸν Πέτρου θρόνον, inquit, μὴ ἀδοξῆν ὑπὸ δύο ἡγερμένων ἰδυνόμενον, ὃ δίχονοιᾶς συμφορὴν ἴσται, καὶ ἐκκλησιαστικῶν θεσμῶν ἀλλότρωον. Augustinus epist. 110: *Sedi cum patre et episcopo meo sene Valerio, quod in concilio Nicæno prohibitum nesciebam.* Pacianus epist. ad Sympronianum: *Nec jus, nec fas sacerdotii singularis patitur, ut uno eodemque tempore duo sint ejusdem ecclesiæ episcopi.* Ado Viennensis in Chronicis, an. 810: *Canonica auctoritas est, in una civitate duos episcopos non esse.* Sic Cornelius Ecclesiæ Romanæ episcopus Cypriano coævus in epistola ad Fabium Antiochenæ Ecclesiæ præsidem de Novato Catharorum hæresis auctore: *Vindex ille Evangelii, inquit, ignoravit unum esse debere episcopum in Catholica Ecclesia.* Cornelius evidenter ait in una civitate unum episcopum fuisse, aut esse debuisse, et Cyprianus de eodem schismatico, epist. 52: *Cum post primum secundus (episcopus) esse non possit, quisquis post unum qui solus esse debeat, factus est, non jam secundus ille, sed nullus est.* Vid. Bils., pag. 392.

ὄσοι προχειρισθῶσαν τῶν παρασκευαστῶν] Olim episcopi et presbyteri lapsi, ad poenitentiam quidem recipiebantur, sed ab ordinatione et sacerdotali honore prohibebantur. Cyprianus lib. I, epist. 4 et epist. 7, Assuritanæ plebi suadet, ne Fortunianum, qui idolis sacrificaverat, ad episcopatum admittant: et lib. IV, epist. 2, indicat Trophimum poenitentiam agentem admissum esse, ut laicus communicaret, non ut locum sacerdotis usurparet. Adde canonem 21 hujus codicis.

ἀποθήμενοι τὰς ζώνας] Ethnici principes militiæ cingulum his auferre consueverant qui fidem negare recusabant. Id testatur Eusebius lib. VII, cap. 15 de Marino quodam milite christiano loquens, qui cum sui gradus ordinem secutus, honorem cujusdam muneris militaris adeptus esset, statim qui eum proxime sequebatur clamavit, non posse id illi jure tribui, quia christianus esset, et imperatoribus non sacrificasset. *Μὴ ἔσται ἐπινοῆν τῆς Ῥωμαίων μετέχειν ἄξιον κατὰ τοὺς παλαιούς νόμους, χριστιανῶν γε ὄντι καὶ τοῖς βασιλεῦσι μὴ θύοντι;* et lib. I, cap. 8, et lib. I de Vita Constantini cap. 47, de Licinnio: *Τοῖς κατὰ πόλιν, inquit, στρατιώταις ἐκπρῆσθαι καὶ ἀποφάλλεσθαι τὸ τῆς τιμῆς ἀξιώματος, εἰ μὴ τοῖς δαίμοσι θύον αἰροῦντο. παρακλιεῖται. Milites in singulis civitatibus ex aliorum numero*

*eximi et dignitatis gradu privati fuisse, nisi demonibus sacrificare vellent.* Rufinus lib. I Hist. eccl., cap. 32, de Juliano: *militiæ cingulum non dari nisi imolantibus jubet.* Hinc ille Marcellus centurio, cujus acta apud Baronium exstant an. 298: *Si talis est conditio militantium, ut diis et imperatoribus sacra facere compellantur, ecce proijcio vitem et cingulum, renuntio signis, et militare recuso.*

κατορθῶσαι τὸ ἀναστρατεύεσθαι] Hic canon non de his loquitur, qui persecutionis tempore, propter fidem, militiæ cingulum abjecerant, et postea fidem ejurantes, pecuniis ac donis priorem militiam receperant, rursumque ad Ecclesiam redierant: sed de his, qui gratia inspirante divina, cingulo militiæ deposito, quo melius et perfectius vitæ institutum magisque christianum capesserent, postmodum illud resumerent, et denuo se militiæ sacramento obligarent, quibus merito poenitendi tempus definitum est. Nec enim existimandum est hoc cauone militiam Chris-

uani interdictam, nisi quatenus signum fuit idololatricæ, et quam nonnisi dispendio fidei christianæ exercere possent, quod immolare diis milites cogentur: alioquin Christianos sub ethnicis principibus militare consuevisse, planum est ex Dione in M. Anthonio, Eusebio lib. v, cap. 5; Tertulliano in Apologetico cap. 42, et lib. de Corona militis cap. 1, ubi de milite christiano loquitur, qui lauream militarem capiti suo imponere noluit, sed libero capite, coronamento in manu otioso, inter fratres commilitones solus permansit. Sed et militaris juramenti a christianis militibus prestari soliti meminit Vegetius lib. II de Re militari, ejusque formulam refert his verbis: *Jurant per Deum, Christum, et sanctum Spiritum, et per majestatem imperatoris, quæ secundum Deum generi humano diligenda est et colenda; et paulo post: Jurant autem milites, omnia se strenue facturos, quæ præceperit imperator: nunquam deserturos militiam, nec mortem recusaturos pro Romana Republica.*

τελευταίου εφοδίου] Eucharistia in moribundis viaticum appellatur, quod abentibus ex hac vita, et ad Deum cogitantibus, ac veluti iter instituentibus, ea detur veluti pro subsidio viæ. Sic in concil. Carthag. IV, can. 78, et in epistola 3 Sixti P. R. tom. III Concil.: *Bassus a synodo condemnatus est, ita tamen ut in ultima die viaticum ei non denegetur.* Synesius epist. 67 ad Theophilum Alexandriæ episcopum de Lamponiano quodam excommunicato loquens: *Τού δὲ λύσαι τὴν αἰθνήναις εἰς τὴν ἱερατικὴν καθίδραν ἀνέπεμψα. Τοσοῦτον οὖν ἑμαυτῶ συνεχώρησα, εἰ προσπέλοιστε Λαμπωνιανῶ τὸ χρέιον, καὶ ἡ κορία παρῆναι δοκῆ, πᾶσιν ἐβήκα τοῖς τότε παρεσομένοις πρεσβυτέροις, κοινωίας αὐτῶ μεταδούσαι. μηδὲς γὰρ ἀποθάνοι δεδισμένος ἑμοί. Ἀναβρώσθεις δὲ, πᾶν ἐπὶ τοῖς αὐτοῖς ὑπόδοκός ἐστω, καὶ παρὰ τῆς θεοσεπίας σου καὶ φιλανθρώπου ψυχῆς περιενεῖται τῆς συγγνώμης τὸ σύνθημα. Remisi autem auctoritatem solvendi ad sacram sedem. Tantum igitur mihi sumpsit, si accederet Lamponianæ mors, et si certus dies mortis videretur adesse, quod permiserim omnibus qui tum aderant [Legendum adfuerint, in futuro] presbyteris ei communionem impertire: nemo enim vinculus anathematis mihi moriatur! Ubi autem convaluerit ex gravi morbo, eadem conditione obnoxius pœnæ sit, et exspectet a divino tuo et humano animo veniæ signum. Adde can. 26 hujus codicis.*

ἄκροβαίονος] Populus olim in Ecclesia tribus gradibus distinguebatur: erant enim κατηχούμενοι, πειτεύοντες, et μετανοούντες, catechumeni, fideles pœnitentes. Catechumenorum autem duo genera fuisse ex hoc canone constat, unum eorum qui audiebant verbum Dei et fieri christianos volebant, sed nondum petierant baptismum, et ii dicebantur audientes sive auditores. Alii qui jam pridem accesserant, et in fide recte instituti, baptismum petebant et dicebantur competentes. Audientium sive auditorum meminit Tertullianus lib. de Pœnitentia: *Nemo sibi aduleter, quia inter auditorum tyrocinia deputatur, quasi eo etiam nunc sibi delinquere liceat, an alius intinctus est Christus, alius audientibus?* Item, *Audientes optare inunctionem, non præsumere oportet.* Et lib. de Præscript. adversus hæret. cap. 41: *Quis catechumenus, quis fidelis, incertum est, pariter adeunt, pariter audiunt, pariter orant.* Cyprianus lib. III, epist. 17: *Audientibus, si qui fuerint periculo præventi, et si in exitu constituti, vigilantia vestra non desit, implorantibus divinam gratiam, misericordia Domini non denegatur.* Competentium vero meminit Augustinus lib. de Cura pro mort. hab., cap. 12: *Pascha appropinquante, dedit nomen inter alios competentes;* et homil. 49: *Quod dico competentibus et fidelibus, audiant pœnitentes.* Meminit et Hieronymus epist. ad Pammachium; et concilium Agathense can. 13: *Symbolum etiam placuit publice in Ecclesia competentibus prædicari.* Leo I P. R. decret., cap. 2 et 12, electos vocat: *In baptizandis in Ecclesia electis hæc duo tempora de quibus locuti sumus, esse legitima, dilectionem vestram monemus.*

ὑπὸ πόλεως εἰς πόλιν μὴ μεταβαίνειν ἐπίσκοπον]

A Hieronymus in epist. ad Oceanum: *In Nicæna synodo a Patribus decretum, ne de alia in aliam Ecclesiam episcopus transferatur.*

Hoc canone usurae centesimæ, et ἡμιολίας clericis interdicuntur; ut clericorum αἰσχροπεδία modum ponerent Nicæni Patres.

αἰσχροπεδία] D. Paulus I ad Timoth., cap. III, v: *αἰ τὸν ἐπίσκοπον ἀνεπίλητον εἶναι, μὴ αἰσχροπεδῆ, ἀλλ' ἀπλήργυρον. Oportet episcopum esse irreprehensibilem, non turpis lucri cupidum, sed alienum ad avaritiam.* Et D. Petrus epist. I, cap. v, 2: *Ποιμάνετε τὸ ἐν ὑμῖν ποίμνιον τοῦ Θεοῦ, μὴ αἰσχροπεδῶς. Pascite gregem Dei qui penes vos est, turpem quaestum non affectantes.* Hieronymus lib. II, epist. 12: *Ignominia sacerdotis est propriis studere divitiis.* Huc spectat quod refert Sozomenus lib. IV, cap. 25; et Nicephorus lib. XI, cap. 45. Sopronium quendam exactoratum fuisse, quod avaritiam studio in Ecclesiæ pecunia quaestum fecerit.

ἡμιολίας] Conc. Laodicensi can. 4: *Περὶ τοῦ μὴ δεῖν ἱερατικούς θανάττειν, καὶ τόκοις, καὶ τὸς λεγομένους ἡμιολίας λαμβάνειν. Usuræ ἡμιολίας sunt, cum sortis pars sorti usurarum nomine accedit. Suidas, ἡμιολία, τὸ ἡμισυ τοῦ κεφαλαίου; et rursum, ἡμιολίαι ἴσταν ἀρεθμός ὁ ἔχων ὄλον, καὶ τὸ ἡμισυ αὐτοῦ. Ideoque ἡμιολισμός apud Harpocrationem et Suidam Gellius lib. XVIII, cap. 14: *Est autem hemiolius, qui numerum totum in se habet, dimidiumque ejus: ut tres ad duo, quindecim ad decem, triginta ad viginti: ἡμιολιον dimidia pars uniuscujusque rei est.* Et apud Suidam didoscat δι ὀφάνιον στρατεύειν αἰρουμένους παρ' αὐτῶ, ἡμιολιον τοῦ νῦν δεδομένου. Vide infra ad can. 108, et adde locum Hieronymi: *Solent seniores argumentari ac dicere: Dedi unum modium, qui satius fecit decem modios; nonne justum est ut medium modium de meo plus accipiam, cum ille de mea liberalitate novem et semis de meo habeat.* Constantinus I. I Cod. Th. de Usuris ἡμιολίας frugum tulit. Verum hujusmodi frugum agricolis mutuo datarum usurae ad centosimum modum redactæ sunt a Justiniano, I. *Eos qui, 26 Cod. de Usuris, et nov. 32, 33, 34, cap. 1, unde desumpta est authentica subdita d. I. Cum non frumentum, 16 Cod. de Usuris.* Specierum usurae dicuntur Hieronymo. Id est κεφάλων, ut recte Graeci lib. XIII Synopsis Basilic., tit. III, de Usuris, cap. 66. Vide Scholion. et I. Frumentii 12, Cod. de Usuris.*

ἱκατοστάς] Hemioliae seu frugum usurae alia a centesimis pecuniæ. Centesimam usuram legitimam pecuniæ usuram olim fuisse notissimum est. Vide Brissonium in *Selectis* et I. I, § 2 Cod. Th. de Usuris; Dositheum lib. III; Volusium Mæcianum; Chrysostomum homil. in Matth. LVI, p. 363; Sidonium lib. IV, epist. 24. Centesima autem usura fuit quæ in nummos alienos singulos nummos singulis mensibus præstaret; usurae quippe olim ut apud Græcos, ita et apud Romanos menstruæ: vide, ut eleganter Basilus in psalmum XIV, pag. 159: *Μῆνε τόκων πατρίες* fuere. Si ad annos ut hodie computes, centesima est quæ duodecim nummos in annum præstat, quomodo et Plinius lib. X, epist. 62, dicta hæc usura Græcis τόκος ἐπὶ δράχμῃ, quod drachma esset centesima pars minæ. Constantinus d. I. I Cod. Theod. de Usuris, usuram ad veterem centesimam rationem revocavit: frugum vero usuris modum imposuit, quibus nullus satis certus positus hactenus fuerat. Usurae centesimæ ratio aucta sub Valentiniano Sec., sub quo et auri æstimatio aucta fuit; vide I. unic. de Oblat. votor. Cod. Th., et I. XIII de Suceptorib., et I. II C. de veteris numismatis potest. Notandum d. legem primam unico tantum mense ante concilium Nicænum latam fuisse, cujus can. 17 usurae centesimæ, et ἡμιολίας juxta clericis interdicuntur: ut clericorum αἰσχροπεδία modum imponerent Nicæni Patres. D. I. I de Usuris lata est anno 325, XV cal. Maii, Paulino et Juliano coss. Firmicus lib. II, cap. 41: *Nunquam pecuniæ ferus exercitas, vel alienis necessitatibus miserum tibi pecuniæ conferatur augmentum.* Vide Chrysostomum, homilia in Mattheum

vi, pag. 35 et 56, p. 362; Basiliana homilia in psal. A xiv, p. 158. Nov. Justin., 32, 33, 34.

μη καθίσθαι ἐν μίῳ τῶν πρεσβυτέρων] Sic can. 424: Οὐ δεῖ διάκονον ἐμπροσθεν πρεσβυτέρου καθίσθαι. Non oportet diaconum ante presbyterum sedere. Hieronymus epist. 85: Audio quemdam, inquit, ad tantam erupisse vecordiam, ut diaconos presbyteris, id est episcopis anteferet: quid patitur mensarum et viduarum minister, ut supra eos tumidus se efferat, ad quorum preces Christi corpus et sanguis conficitur?

ἀναβαπτίζεσθαι αὐτούς] Augustinus hæresi 44: Paulianos baptizandos esse in Ecclesia catholica Nicæno concilio constitutum est: unde credendum est eos regulam baptismatis non tenere, quam secum multi hæretici, cum de Catholica discederent, abstulerunt, eamque custodiunt. Sane Paulianistas sive Paulianos non baptizasse in nomine Trinitatis constat, quia Christum purum esse hominem credebant, et Trinitatem aperte negabant, unde et δεύτεροι Ἰουδαῖοι ἀπελάττουν. Epiphanius hæresi 65: Οὗτοι δὲ τὸν Ἰουδαϊσμὸν παραφθείροντες, οἱ δὲν περισσότερον τῶν Ἰουδαίων κηκτήριον, δεύτεροι Ἰουδαῖοι κληθῆσονται, καὶ Σαμοσατίται. Hi vero judaismum corrumpentes, nihil amplius Judæis habentes secundi Judæi vocabantur, et Samosatitæ. Nicetas in Thesaurο orthodoxæ fidei, lib. iv, hæresi 32: Zenobîæ Syriam Phœniciamque regenti, cum Paulus obsequi vellet, ut quæ Judæismum profiteretur, ipse quoque unum esse Deum docuit, qui Pater et Filius, et Spiritus sanctus unus idemque diceretur: Unus enim, inquit, Deus est et Filius ejus in eo, quemadmodum in homine sermo. Idem tradit Epiphanius loco citato de ejusdem hæresi loquens, φάσκει δὲ οὗτος, Θεὸν Πατέρα, καὶ Υἱὸν καὶ ἅγιον Πνεῦμα ἓνα Θεὸν, ἐν Θεῷ δὲ αἰεὶ ὄντα τὸν αὐτοῦ λόγον καὶ τὸ πνεῦμα αὐτοῦ, ὡς περ ἐν ἀνθρώπῳ καρδία ὁ ἴδιος λόγος. Asseruit autem hic Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum esse: in Deo autem semper esse ipsius Verbum et Spiritum ipsius, quemadmodum in hominis corde est proprium verbum. Paulianistæ autem sive Pauliciani, et Samosatitæ appellati sunt a Paulo Samosateno Antiochiæ episcopo, ut tradit Suidas in verbo Μανίης. Παῦλος δὲ τις σύγχρονος αὐτοῦ ἐπίσκοπος Ἀντιοχείας τῆς μεγάλης, ἐκ τούτου καὶ οἱ Παυλιανοί. Fuit et alius Paulus Samosatenus Manichæorum hæreseos instaurator, a quo Pauliciani, quos Balsamo perperam confundit cum Paulianistis. Cedrenus recte: Παυλιανοὶ οἱ καὶ Μανιχαῖοι. Μετανομάσθησαν δὲ ἐντὶ Μανιχαίων Παυλιανοὶ ἀπὸ Παύλου τῆς Σαμοσατίας υἱοῦ γυναικὸς μανιχαίας καλλινοίας τὸ ὄνομα. Idem tradit Mathæus Blastares in synopsi, ubi aperte Paulianistas a Paulicianis distinguit. Historia miscella in Nicephoro lib. xxiv: Manichæorum vero qui nunc Pauliciani dicuntur amicus erat. Paulicianorum hæresim in Thracia propagatam fuisse sub Constantino Copronymo, Theophanes auctor est, eamque a Michaele imperatore damnatam testatur eadem Historia miscella in ejus Vita: Divino sane zelo imperator piissimus motus contra Manichæos, qui nunc Pauliciani dicuntur, capitale animadversionem promulgavit. Sed et Montanistæ baptizari jubentur c. 112.

ἄμειπτοι καὶ ἀνεπίληπτοι χειροτονίσθησαν] D. Paulus I ad Timoth. cap. iii, 2: διὰ τὸν ἐπίσκοπον ἀνεπίληπτον ἑ.ν.κ. Irenæus lib. iii. advers. hæres., cap. 3: Ab apostolis instituti sunt episcopi in Ecclesiis; et post pauca, Valde perfectos et irreprehensibiles in omnibus eos volebant esse, quos et successores relinquebant suum ipsorum locum magisterii tradentes, quibus emendate agentibus fieret magna utilitas lapsis autem summa calamitas. et Justinianus l. xli. C. de Episcop. et clericis: Ἀκολουθοῦντες δὲ καὶ τῇ διδακτικῇ τῶν ἁγίων ἀποστόλων, περὶ τοῦ ἀνεπίληπτου ὄφειεν χειροτονισθαι τοῖς ἱερίαις. Insistentes etiam doctrinæ sanctorum apostolorum de creandis irreprehensibilibus sacerdotibus: et novel. 6, cap. 1: θσιπίζομεν, τοῖς θεοῖς διὰ πάντων ἐπόμενοι καθόντι, ἥνικα τις ἐπὶ χειροτονίαν ἐπίσκοπος ἄριστο, σκοπεῖσθαι πρότερον αὐτοῦ τὸν βίον, κατὰ τὸν θεῖον ἀπόστολον, ἐν σεμνῶς τε καὶ ἄμειπτος

καὶ πανταχόθεν ἀνεπίληπτος ἑ.ν.κ.: Saeculus, sacros per omnia sequentes canones, dum quispiam ad ordinationem episcopatus adducitur, considerari prius ejus vitam, secundum sanctum Apostolum, si honesta et inculpabilis et undique irreprehensibilis sit.

διακονισσῶν] Diaconissarum frequens mentio apud rerum ecclesiasticarum scriptores. D. Paulus Epist. ad Rom. cap. xvi, 1. Phœben commendat, quæ erat diaconissa Ecclesiæ Cenchræensis, οὕσαν διάκονον τῆς ἐν Κεγγηραῖς ἐκκλησίας; et Ignatius epist. ad Antiochenes salutat τὰς διακόνους. Plinius Junior ad Trajanum de Christianis scribens, ministras vocat, lib. x, epist. 97: Quo magis necessarium credidi, ex duabus ancillis quæ ministræ dicebantur, quid esset veri et per tormenta quærere. Theodoretus lib. iii, cap. 14: Γυνὴ γάρ τις ἐπίσκοπος ἐν οὐλαβία, καὶ τοῦ τῆς διακονίας ἕξωμῆν χάρισματος: Mulier quædam illustris ob pietatem, et diaconissæ honore dignata; et Sozomenus lib. iv, cap. 24, scribit Elpidium Satabenæm episcopatu exauctoratum, quod Nectariam quamdam ob jusjurandum violatum communionem interdictam, penitentia nondum peracta, ad diaconissæ dignitatem admisisset: Νεκταρίαν δὲ τὴν, διὰ παραβάσεως συνθηκῶν καὶ ὄρκων ἀκατανοήτων γενομένην διακονίας ἕξωσαντα. Sic legendum διακονίας ex Nicephoro constat lib. ii, cap. 45; non διακόνιας, ut perperam habet Græcus vulgatus codex. Epiphanius πρεσβυτέρους vocat hæresi 79, et Laodicenum concilium, can. 115 hujus codicis. De diaconissarum autem ministerio vide adnot. ad canonem 193 hujus codicis.

χειροθεσία] Χειροθεσία hic accipitur pro ordinatione seu consecratione, non pro benedictione. Sic d. canon 193 hujus codicis et passim. Duplex enim olim fuit χειροθεσία, εὐλογία videlicet et χειροτονία, ut ait Tharadius patriarcha CP., act. 1 concil. Nicæni II, tom. III Concil.; nec χειροθεσία semper fuit consecrationis symbolum, sed et orationis super hominem cui manus imponebantur. Impositionis manuum quæ ad ordinationem episcoporum et presbyterorum pertinet, meminit D. Paulus I Tim. iv, 14, et v, 22; et Optatus Milevitanus lib. i: In Donatum sunt hæsententiæ latæ: quod confessus sit se rebaptizasse, et episcopis lapsis manus imposuisse, quod ab Ecclesia alienum est. Hic enim impositio manuum pro ordinatione sumitur, quam iterari non debere veteres judicarunt, adeo ut si episcopis in hæresim lapsis, vel ab hæreticis ordinatis, posteaque penitentibus pax daretur impositione manuum, si in suo gradu manerent, non erant iterum ordinandi. Vide quæ supra adnotavimus ad can. 8. Impositio vero manuum benedictionis adhiberi fuit solita, ut jam diximus, lapsis penitentibus, et redeuntibus ab hæreticis ad veram Ecclesiam. Cyprianus lib. iii, epist. 14: Nam cum in minoribus peccatis agant peccatores penitentiam justo tempore, et secundum disciplinæ ordinem ad exomologesim veniant, et per manus impositionem episcopi et cleri jus communicationis accipiant. Item baptizatis. Hieronymus contra Luciferianos: An nescis, inquit, etiam Ecclesiarum hunc esse morem, ut baptizatis postea manus imponantur, et ita invocetur Spiritus sanctus; et Cyprianus epist. 73, ad Jubaiantum: Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, per præpositos Ecclesiæ offerantur, et per nostram orationem ac manu impositionem Spiritum sanctum consequantur. Omnem denique electionem cujusvis ecclesiastici ministri per ejusmodi manuum impositionem olim fieri consuevisse dubium non est: nec enim diaconissæ, hypodiaconi, lectores, cæterique ministri ordinabantur, sed tantum super eos fundebatur benedictio per orationem et impositionem manuum. Vide adnot. ad can. 115, infra.

ἐν τῇ κυριακῇ γόνυ κλίνοντες, etc.] Vetus mos Christianorum fuit genibus flexis seu de geniculis adorare, ut loquitur Tertullianus. Eusebius lib. v, cap. 5, de Christianis agens qui in legionibus Romanis sub M. Aurelio stipendia merebant, ita scribit: Ἐν τῇ πρὸς τοὺς πολεμίους παρατάξει γόνυ θύνας ἐπὶ τὴν γῆν, κατὰ τὸ οἰκίον ἡμῶν τῶν εὐχῶν ἕως, ἐπὶ τὰς πρὸς τὸν

Θεῶν ἰκεσίας τράπεσθαι. In procinctu in ipsaque acie, genu flexo in terram usque, qui nostrarum precationum proprius mos est, ad supplicandum Deo esse conversos. Excipit autem hic canon diem dominicum et medium intervallum inter Pascha et Pentecosten, in quibus prisci stantes adorabant in memoriam dominicæ resurrectionis. Id testatur auctor quæstionem ad orthodoxos, quæ Justino tribuantur, quæst. 115: Τὸ δὲ ἐν τῇ κυριακῇ μὴ κλίνειν γόνυ, σύμβολόν ἐστι τῆς ἀναστάσεως, δι' ἧς τῇ τοῦ Χριστοῦ χάριτι, τῶν τε ἀμαρτημάτων, καὶ τοῦ ἐπ' αὐτῶν τεθανατωμένου θανάτου ἡλυθέρωθημεν: Non flectere autem genu die dominico, resurrectionis est symbolum, qua Christi gratia et a peccatis, et a morte, quæ ab illo intersecta est, liberati sumus. Et de Pentecoste: Ἐν ᾗ οὐ κλινόμενον, ἐπιπέδη ἰσοδυναμεῖ τῇ ἡμέρᾳ τῆς κυριακῆς: In qua genu non flectimus, quod eodem loco habenda sit quo dominicus dies. Tertullianus de Coron. mil., cap. 3: Die dominica jejunium nefas ducimus, vel de geniculis adorare; eadem immunitate a die Paschæ in Pentecosten usque gaudemus. Et Hieronymus adversus Luciferianos: Die dominico et per omnem Pentecosten nec de geniculis adorare, et jejunium solvere, multaque quæ scripta non sunt, rationalis sibi observatio vindicavit. Legimus tamen D. Paulum ipso tempore quod interlabitur a Pascha ad Pentecosten in Tyri litore positus genibus adorasse, Act. apost. cap. xxi, 5.

ἄρτον ἢ ποτήριον ἀναρίπτει] Diaconi olim panem et calicem ministrabant populo. Justinus Martyr apolog. 2: Οἱ καλούμενοι παρ' ἡμῶν διάκονοι, διδόντες ἑκάστῳ τῶν παρόντων μεταλαβεῖν ἀπὸ τοῦ εὐχαριστηθέντος ἄρτου καὶ οἴνου, καὶ ὕδατος, καὶ τοῖς οὐ παρούσιν ἀποπέρουσι: Qui apud nos diaconi dicuntur, dant unicuique eorum qui adsunt percipiendum panem et vinum et aquam, quæ cum gratiarum actione consecrata sunt, et ad eos qui absunt perferunt. Cyprianus serm. 5, de lapsis, Ubi solemnibus adimpletis calicem offerre diaconus præsentibus cæpit.

καρύσειεν] Socrates lib. vi, cap. 11, de Athanasio loquens: καὶ προϊστάς διακόνῳ καρύσει εὐχὴν, Præcipit diacono ut orationem prædicaret: hinc illæ frequentes diaconorum exclamationes in Græcorum liturgiis: Εὐχασθε, οἱ κατηχούμενοι. Οἱ πιστοὶ, ὑπὲρ τῶν κατηχουμένων δεηθῶμεν. Ὅσοι κατηχούμενοι, προσέλθετε: item, Τὰ ἅγια τοῖς ἁγίοις. Chrysostomus in Epist. ad Hebr. cap. ix, hom. 17: Ὁ διάκονος ὑψηλὸς ἰστώσ μεγάλην τῇ φωνῇ, φοικτῆ τῇ βοῇ καθάπερ τις κήρυξ τὴν χεῖρα αἶρων εἰς τὸ ὕψος, τοὺς μὲν καλεῖ, τοὺς δὲ ἀπειροῖ, τοὺς μὲν ἐκβάλλει, τοὺς δὲ εἰσάγει: Diaconus in aliorum loco stans magna voce, terribili clamore, veluti quidam præco, manus sustollens in altum, alios quidem vocat, alios autem prohibet, alios excludit, alios introducit. Hinc planum est verbum καρύσειεν, quod sacerdotibus attributum ὁμιλεῖν et εὐαγγελίζεσθαι significat, in diaconis illud ministerium declarare, quo, dato orarii signo, actionum sacrarum ritus et ordinem moderabantur. Id testatur Matthæus Blastares in Synopsi Græcorum conciliorum nondum edita, his verbis: Ὁ ἄρτιον ἔφαρτῶντες διάκονοι τοῖς ἰεραουργοῦσι παραστάμενοι, καὶ τὰς τῆς ἱεράς τελείης ἐπιτρούοντες εὐχάς, καὶ τῷ ἁρτίῳ τοῖς ἐν τῷ ἄμβωνι σημαίνουσι διακόνους τὸν καιρὸν τῆς ὀφειλομένης γίνεσθαι ἐκφωνήσεως τῶν τε κατηχουμένων καὶ τῶν πιστῶν: Diaconi qui orationem gestant, sacerdotibus assistentes et sacri officii orationes observantes, per orarium eis qui sunt in ambone diaconis significant, quando oporteat vel ad catechumenos vel ad fideles orationem flectere. Sic in Judæorum synagogis, legem e pulpito recitanti aderat aliquis manu sudarium tenens, qui populo signum daret ut amen diceret, ut ex rabbinis doctissimis Casaubonus in notis ad Vopiscum observavit. De oratio vide adnotat. ad canonem 126, infra.

βρώματι τε πρὸς ἀνάγκην δεξαμένους] Gregorius Thaumaturgus episcopus Neocesariensis in epist. canonica, quæ apud Zonaram et Balsamonem exstat: Οὐ τὰ βρώματα ἡμᾶς βαρεῖ, εἰ ἐργον αἰχμάλωτο: ταῦτα, ἀπερ περιτίθειαν αὐτοῖς οἱ κρατοῦντες αὐτῶν:

PATROL. LXVII.

A Non cibi nos gravant, si captivi ea comederint, quæ qui in eos dominium obtinent, eis apposuerunt.

ὑποπίπτοντες] Olim in Ecclesia plures erant animadversionis gradus, πρόσκλαισις videlicet, ἀκρόασις, ὑπόπτωσις et σύστασις. Omnium istorum meminit Gregorius Thaumaturgus d. epist. can. 11, et Basilius in epistola canonica 3 ad Amphilochoium, can. 5: Ὁ μοιχεύσας, πεντηκαίδεκατίων ἑτάρων μὲν ἔτη, πρόσκλαιων, πέντε δὲ ἀκροώμενος, ἑτάρων ὑποπίπτων, καὶ ἐνὶ συνιστώ: Qui adulterium commisit, annis quindecim: quatuor quidem annis plorans, quinque vero audiens: quatuor succumbens, et uno stans. Est autem πρόσκλαισις, cum quis admissio peccato extra ecclesiam stans, cum luctu et lacrymis eos qui ingrediuntur orat ut pro se misericordiam Dei elicerent. Græcus scholiastes Harmenopoli in epitome canonum sect. 5, tit. 3: Πρόσκλαιων, ἦγον ἕξ τῆς ἐκκλησίας ἰστάμενος, καὶ τῶν εἰσιόντων δόμενος ὑπὲρ αὐτοῦ εὐχέσθαι: Plorans, hoc est stans extra ecclesiam, et ingredienti orans ut pro se preces fundant.

B Hinc eleganter Tertullianus dixit, Fratribus legationes deprecationis suæ injungere; et Cyprianus lib. iv, epist. 2, penitentia deprecationis errorem pristinum confiteri. Πρόσκλαιστος exemplum exstat apud Eusebium lib. v, cap. 28, ubi de natali quodam agitur: Μετὰ πολλῆς σπουδῆς καὶ θάραυρον προσηύδατο Ζεφυρίῳ τῷ ἐπισκόπῳ, κλυόμενον ὑπὸ τοὺς πόδας, οὐ μόνον τῶν ἐν τῷ κλήρῳ, ἀλλὰ καὶ τῶν λαϊκῶν συγχέαι τε τοῖς θάραυσι τὴν εὐσπλαγγχὸν ἐκκλησίαν τοῦ ἐλεήμονος Χριστοῦ: hoc est, interprete Rufino, Multis lacrymis, errorem suum deslens ante pedes Zephyrini episcopi prosternit, et vestigiis omnium, non modo clericorum, sed etiam laicorum, multa cum lamentatione provolutus, in lacrymas et miserationes omnem provocavit Ecclesiam, ut indulgentiam sibi a Christo continuis et jugibus pro ipso precibus implorarent. Et Synesius epist. 67, ad Theophilum Alexandrinum episcopum: Δαμπνωθῆναι, inquit, ἴσασιν εἶλεν ἀδικίας: ὁ δὲ φάσας ὁμολογία τὸν ἔλεγχον, ἔχει τὴν διακν, ἐκκλησιαστικῶν συνόδων εἰργόμενος, καὶ τοὶ καὶ θάραυρον [F. θάραυρα] ἐκ μετανοίας ἀφῆκε, καὶ δῆμος ἰκέτης γυτὸν ἐζητήσατο ἀλλ' ἐγὼ τοῖς δεδογμένοις ἐνεκαρτέρησα: τὸν δὲ λύσαι τὴν αὐθεντίαν εἰς τὴν ἱερατικὴν καθέδραν ἀνεπέμψα: Lamponianum Jason reum fecit injuriam, iste autem præveniens confessione probationem, penam ser, prohibitus ecclesiastica communione, quanquam emisit lacrymas ex penitentia, et populus supplex illius penam deprecatus sit. Verum ego mansi in his quæ decreta fuerant: solvendi autem auctoritatem ad sacram sedem remisit. Ἀκρόασις autem est, cum quis extra ecclesiam stans, divinas Scripturas audit usque ad lectionem sancti Evangelii. Scholiastes Græcus loco citato: Οἱ ἀκροώμενοι ἐκτὸς ἵσταντο τῆς ἐκκλησίας, μέχρι τῆς ἀναγνώσεως τοῦ ἁγίου εὐαγγελίου. Item, Ἀκροώμενος, ἦγον ἕξ ἰστάμενος ἐν τῷ κήρῳ. Audiens, hoc est stans foris in narthece, hoc est, prodromo sive porticu templi. Vide adnot. ad can. 80, infra, ὑπόπτωσις, cum quis intra ecclesiam septa post suggestum stat, et cum catechumenis egreditur. Idem scholiastes: Ὑποπίπτων, ἦγον ἐκτὸς τῆς ἐκκλησίας ἰστάμενος, ὀπισθε τοῦ ἄμβωνος, καὶ ἔξερχόμενος μετὰ τῶν κατηχουμένων: Succumbens, hoc est stans intra ecclesiam, post suggestum et cum catechumenis exiens. Σύστασις ἵσταντο inimit canon 45 hujus codicis. Est autem σύστασις cum quis cum fidelibus orat, necdum tamen ad sacramenta admittitur. Συνιστώ, ait idem scholiastes, ἦγον τοῖς πιστοῖς συνευχόμενος, τῶν ἁγιασμάτων μήπω ἀξιούμενος.

χωρεπισκόπους μὴ εἶναι, etc.] Id confirmat can. 98 hujus codicis, et Damasus P. R. in epistola ad episcopos Numidiæ tom. I Concil. : Chorepiscopus, inquit, non liceat sacerdotem consecrare nec diaconos. Leo I P. R. epist. 88, ad episcopos Galitiæ et Germaniæ de chorepiscopis loquens: Nam quamvis, inquit, cum episcopis plurima illis ministeriorum communis sit dispensatio, quædam tamen ecclesiasticis regulis sibi prohibita noverint, sicut presbyterorum et diaconorum consecratio. Chorepiscopi autem dicun-

tur qui in regionibus, agris aut pagis præpositi, officio episcopi fungerentur, veluti vicarii episcopi. Horum frequens mentio est apud scriptores ecclesiasticos, et in subscriptionibus conciliorum.

**κυριακῶν** | Dominica pro templo seu ecclesia hic accipitur. Sic can. 50, 58 et 132, hujus codicis, et in edicto Maximini pro Christianis, cujus exemplum exstat apud Eusebium lib. IX, cap. 10: καὶ τὰ κυριακὰ δὲ οἰκίαι ὅπως κατασκευάζουσιν, συγχωρεῖται. Quin et dominica sua exstruere conceditur; et in vita Constantini: *Templa, inquit, quæ erant Deo consecrata, Domini nomen obtinuerunt, quod nomen non ex hominibus, sed ex ipso omnium Domino illis fuit impositum, et propterea Dominica sunt appellata.* Sic apud Rufinum lib. I Hist. eccl., cap. 3. Eadem notione Cyprianus dominicum dixit, serm. de eleemosyna: *Lycyples et dives dominicum celebrare te credias, quæ carbonem omnino non respicis, quæ in dominicum sine sacrificio venis.*

**πρεσβυτέρων** | Presbyterium hic accipitur pro consensu presbyterorum, cui præerat episcopus: sic in epist. I ad Timoth., cap. IV, 14: Μὴ ἀμίλει τὸν ἐν σοὶ χαρίσματος, ὃ εἶδόν σοι διὰ προφητείας μετ' ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν τοῦ πρεσβυτέρου: *Ne negligito donum quod in te est, quod datum est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii.* Ignatius in epist. ad Antiochenses salutem τὸ ἅγιον πρεσβυτήριον, et ἰερὸν σύστημα; et in epist. ad Trallianos quid sit presbyterium indicat his verbis: *Τὶ δὲ πρεσβυτήριον ἴσθι ἀλλὰ ἡ σύστημα ἰερῶν, σύμβουλοι καὶ συνδραυταὶ τοῦ ἐπισκόπου; Quid vero est presbyterium, nisi cæterus sacer, consiliarii et consessores episcopi?* Cornelius urbis Romæ episcopus apud Gyprianum lib. III, epist. 11, *Omni acta, inquit, ad me perlato placuit contrahi presbyterium.* Pius I P. R. hoc nomen Latine exprimens, senatum dixit, in epist. ad Justum Viennensem episcopum tom. I Concil. *Salutat te, inquit, senatus pater Christi apud Romam constitutus;* et Hieronymus epist. ad Rusticum, *Ecclesia habet senatum, cæterum presbyterorum.*

**ὡς ἀδελφοί** | Honorius et Theodosius imp. I. XIX, C. de Episc. et cler. *Eum qui probabilem sæculo disciplinam agit, decolorari consortio sororis appellationis non decet.* Ita solebant quidam clerici propedia sua, sorores appellare, et sub hoc pietatis nomine vitia sua obtegere, ut non male in eos jactaretur illud Martialis,

Quare non habeat Fabulla quæris  
Uxorem, Themison, habet sorores.

Sic et ea notione fratrum appellatio. Interpres Lycophronis: *Τοὺς ξένους ἀδελφοὺς τὰ ἑρωτικά ποιοῦσιν· οἱ γὰρ ἑρώτας φωραθῆναι λέγουσιν, ἡ ἀδελφός μου, ἡ συγγένος μου ἴσθι.* Et Martialis:

O quam blanda es Amiane, matris!  
Quam blanda est tibi mater, Amiane!  
Fratrem te vocat, et soror vocatur.  
Cur vos nomina nequiora tangunt?  
Lusum creditis hoc jocumque.

Justinian. imp. nov. VI, cap. 6: *Βουλόμεθα δὲ καὶ αὐτὰς τὰς ἐπὶ τῶν χειροτονιῶν ἀγορεύοντας διακόνους, εἴτε ἐκ χηρείας, εἴτε ἐκ παρθενίας, μὴ τινας συνόντας ἔχειν, ἐν ταῖσι δὴθεν ἀδελφῶν, ἢ συγγενῶν, ἢ τῶν καλουμένων ἀγαπητῶν (τοῖς γὰρ τοιούτοις ὀνόμασι χρώμεναι, πάσης πονηρᾶς ὑποψίας τὴν ἑαυτῶν πληροῦσιν βίον) ἀλλ' ἢ καθ' ἑαυτὰς οἰκεῖν, ἢ γονεῦσι μόνοις, καὶ παισὶν, ἢ ταῖς ἀλλοθίαις ἀδελφοῖς ἢ θείοις συνεῖναι. Volumus autem, et ipsas quæ ad ordinationem perducuntur diaconissas, sine ex viduitate, sive ex virginitate, non cum aliquo coherentes aut cognatorum, aut eorum suos appellat dilectos (talibus enim nominibus utentes magna suspitione suam replent vitam) sed aut solæ habitant, aut cum parentibus solis et filiis, aut vere fratribus. Hujusmodi erant συνείσακτοι ε. ἀγαπηταί, hoc est virginis, quæ, ut ait Hieronymus in epist. ad Ocean., a charitate nomen trahentes quasi spiritali amore conjunctæ, sic dicebantur ab illis penes quos habitabant ecclesiasticis, quorum sine nuptiis sub alio*

A nomine uxores erant, concubinae, meretrices. Vide adnot. ad can. 3 supra.

**ἀνευρουσῶν τὰ γυνώμενα** | Tertullianus in Apolog. *Nobis homicidio semel interdicto, etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem delibatur, dissolvere non licet. Homicidii festinatio est, prohibere nasci: nec refert natam quis eripiat animam, an nascentium disturbet. Homo est, et qui est futurus: et fructus hominis jam in semine est.*

**φάρμακ** | Abortionis medicamenta, seu abortum facientia. Minutius in Octavio: *Sunt quæ in ipsis visceribus, medicaminibus epotis originem futuri hominis extinguant, et parricidium faciunt antequam pariant.* Athenagoras ἀμβλωθρίδια vocat, in Apologia pro Christianis, οἱ τὰς, inquit, τοῖς ἀμβλωθρίδιοις χρωμένους, ἀνδρογονεῖν φαμεν, κατὰ τοῖον ἀνδρογονοῦμεν λόγον; *Qui mulieres medicamentis abortionis utentes, hominem occidere dicimus, quæ ratione homines (jam natos et perfectos) nos jugulabimus?* et synodus sexta in Trullo can. 91: *Τὰς τὰ ἀμβλωθρίδια δίδουσας φάρμακα, καὶ τὰς δεχομένας τὰ ἐμβρυοκτόνα δηλατῆρικ, τὸ τοῦ φονεῖας ἐπιτιμῶς διαβάλλομεν. Eus quæ dant medicamenta partum abigentia, et quæ fetus necantia venena accipiunt, homicidii poenæ subijcimus. Suidas ἀμβλωθρίδιον, φάρμακον φάρμακον vocat.*

**συνεπιστάτας** | Vide adnot. ad can. 25 supra.

**ὑπὸ τῆς χάριτος ἐρέουσα** | Gratia servata, id est divino beneficio potius quam proposito, et animi destinatione. Id etiam profani scriptores de fato et vi numinum usurparunt. Sic Plato lib. IX de Legibus, quo loco poenam ejus qui cum hominem vellet occidere vulneraverit tantum, mitigandam hac ratione cen-et, quod demonis beneficio potius habenda sit gratia, qui et illum mortis periculo, et huic imminentis supplicii gravitate liberarit, sic JC. I. XXXII, ff. ad leg. Jul. de adult. *Licet interempto adultero mulier supervixerit, post tam gravia vulnera, quæ ei pater inflixerat, magis fato quam voluntate ejus servata est.* Vide Fornerium, lib. VI Ker. quot., cap. 9.

**ἐν γόνῳ κληνόν** | Hunc canonem explicat Balsamo, et Græcus scholiastes Harmenopoli in epitome canonum sect. V, tit. 3, his verbis: *Δύο τῶν κατηχομένων, inquit, ἦσαν ταῖς· ἡ μὲν, τῶν γόνῳ κληνόντων, ἡ τελευτήτρα· ἡ δὲ, τῶν ἀκρωμένων, ἡ ἀτελεστήτρα· λέγει γόνῳ, εἰ τῶν γόνῳ κληνόντων εἶσι, καὶ ἀμάρτια, παυσάμενος τοῦ ἀμαρτανεῖν, γενέσθω τῶν ἀκρωμένων· εἰ δὲ τῶν ἀκρωμένων, ἔξω στήτω τῆς ἐκκλησίας. καὶ οἱ ἀκρωμένοι γὰρ, ἐντὸς ἴσαντο τῆς ἐκκλησίας, μέχρι τῆς ἀκρωσεως τοῦ ἁγίου εὐαγγελίου. Duo catechumenorum ordines erant: unus eorum, qui genu flectebant, perfectior scilicet; alter imperfectior eorum qui audiebant. Dicit ergo, si sit ex ordine flectentium genu, et peccet, quod peccare desinens, in ordinem audientium referri debent. Sin ex audientibus sit, consistat extra ecclesiam. Nam et audientes, extra ecclesiam stabant usque ad lectionem sancti Evangelii. Vide adnot. ad can. 14 et 25 supra.*

Concilium Eliberit. Tertullianus, lib. IV contra Marcionem. *Quid facit apud te maritus, si uxore ejus commisit adulterium; habebitne illam? nuptias nec separari vult Christus prohibendo repudium; nec cum macula haberi, tunc permittendo divortium.* Chrysostomus: *Sicut crudelis et iniquus est, qui castam dimittit uxorem: sic fatuus impiusque est, qui retinet meretricem.* Innocent. III, cap. Qui vir. de Adulter.

**πρεσβύτερος πρὸ τῶν τριάκοντα ἐτῶν** | Id confirmat synodus VI in Trullo, can. 14, et Agathensis can. 17: *Presbyterum vel episcopum ante trigessimam annum, id est antequam ad viri perfecti ætatem perveniat, nullus ordinare præsumat.* Justinianus Novel. 123, cap. 13, triginta quinque annos requirit. Apud Judæos in ordinandis sive initiandis sacerdotibus ætas triginta annorum definita est. I Num. cap. IV, 3, et I Chron. cap. XXII, 3: *A nato triginta annos et deinceps usque ad natum quinquaginta annos, sic habet editio Hebraica, et Chaldaica paraphrasis. Græcæ vero editio LXX, quam secutus est Philo hellenista Alexandrinus, in libro cujus est titulus, De eo quod*